
ПРИКАЗ 

№ /Joi6 
<ьИ: /&tдf/';U 2~ 

(/ 

г. Москва 

О подготовке и проведении образовательного мероприятия с 

международным участием для аспирантов в формате круглого стола 

«Философия науки сегодня» 

В соответствии с планом научно-технических мероприятий кафедры 

ФПС им. Г.С. Арефьевой в 2026 году, в целях всестороннего осмысления 
актуальных проблем общественных наук в современном мире, реализации 

научного потенциала преподавателей и аспирантов ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» 

(далее - НИУ «МЭИ» ), актуализации диалога преподавателей и аспирантов 

приказываю: 

1. Провести 20 января 2026 г. в 17: 10-20:30 аудитории 3-401 
образовательное мероприятие для аспирантов в формате круглого стола 

«Философия науки сегодня» (далее - Круглый стол) в очном формате с 

удаленным подключением иностранного участника. 

2. Назначить ответственными за проведение Круглого стола 

заведующего кафедрой философии, политологии, социологии им. Г.С. 

Арефьевой (ФПС) Соколову Ю.В . и профессора кафедры ФПС, д. филос. наук 

Князева В .Н. 

3. Утвердить Положение о Круглом столе (Приложение 1). 
4. Утвердить состав организационного комитета Круглого стола 

(Приложение 2). 
5. Помощнику проректора по модернизации имущественного комплекса 

и правовой работе Конончуку А. Б. обеспечить подготовку аудитории 3-401, 
20 января 2026 г. 

6. Проректору Абрамовой Е. Ю. обеспечить финансовое сопровождение 
мероприятия (печать информационных листов Круглого стола, обеспечение 

участников бутилированной питьевой водой). 

7. Проректору по безопасности Плотникову А.В. 
- принять необходимые меры по обеспечению правопорядка и 

безопасности участников и организаторов Круглого стола; 

- обеспечить проход участников в 3 корпус НИУ «МЭИ» по отдельной 
служебной записке. 

8. Начальнику управления подготовки научных кадров Жигулиной Е.В. 



провести информирование аспирантов НИУ «МЭИ» о проведении Круглого 
стола. 

9. Начальнику управления общественных связей Морозовой А.А. 

обеспечить информационное сопровождение Круглого стола. 

10. Начальнику правового управления Беловой О.А. обеспечить 

правовую поддержку деятельности оргкомитета Круглого стола. 

11. Директору КСБУ МЭИ Кравченко М.В. обеспечить участников 
Круглого стола бутилированной водой. 

12. Директору ИВЦ Бобрякову А.В. обеспечить 
техническую поддержку проведения Круглого стола. 

стабильное подключение к сети Интернет видеооборудования, 

предназначенного для организации трансляции Круглого стола. 

13. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

Первый проректор В.И. Замолодчиков 



Приложение 1 

к приказу от «~» peиat::lf 2025 г. № dc:>r!f 6 
d 

«0 подготовке и проведении Образовательного мероприятия для 
аспирантов в формате круглого стола «Философия науки сегодня» 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПРОВЕДЕНИИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ ДЛЯ 

АСПИРАНТОВ В ФОРМАТЕ КРУГЛОГО СТОЛА 

«ФИЛОСОФИЯ НАУКИ СЕГОДНЯ» 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
1. Наименование образовательного мероприятия для студентов и 

аспирантов - Образовательное мероприятие для студентов и аспирантов в 

формате круглого стола «Философия науки сегодня» (Далее- Круглый стол). 

2. Цель проведения Круглого стола - интенсификация обучения 

аспирантов НИУ «МЭИ» в рамках дисциплины «История и философия 

науки», реализация научного потенциала аспирантов, развитие межвузовского 

сотрудничества, актуализация диалога преподавателей и аспирантов. 

3. Основной организатор круглого стола- ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ». 
4. Оргкомитет (организационный комитет) Круглого стола - состав 

лиц, занимающихся подготовкой и проведением круглого стола, 

назначенный приказом. 

5. Участники: преподаватели, аспиранты НИУ «МЭИ» и других 

российских вузов. 

6. Официальный язык Круглого стола-русский. 

11. ОРГКОМИТЕТ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ 

ДЛЯ АСПИРАНТОВ В ФОРМАТЕ КРУГЛОГО СТОЛА 

«ФИЛОСОФИЯ НАУКИ СЕГОДНЯ» 

Оргкомитет формируется под председательством профессора кафедры 

ФПС НИУ «МЭИ» д.филос.н. Князева В.Н. из числа сотрудников НИУ 
«МЭИ», соорганизаторов Круглого стола и утверждается приказом по ФГБОУ 

ВО «НИУ «МЭИ». 

Председатель оргкомитета определяет политику, направление работы 

Круглого стола, принимает решение о приостановке или возобновлении 

работы Круглого стола. 

Ответственный секретарь организует процесс подготовки и проведения 

Круглого стола. 

Члены оргкомитета определяют состав направлений работы Круглого 

стола, обеспечивают освещение Круглого стола в средствах массовой 



информации, ведут работу по повышению интереса к участию в Круглом 
столе. 

111. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО 

МЕРОПРИЯТИЯ ДЛЯ АСПИРАНТОВ В ФОРМАТЕ 

КРУГЛОГО СТОЛА «ФИЛОСОФИЯ НАУКИ СЕГОДНЯ» 

1. Круглый стол проводится на базе Основного организатора. 

2. Даты организации и проведения Круглого стола публикуются в 

разделе «Объявления» на официальном сайте ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ». 

3. Программа Круглого стола рассылается по электронной почте всем 

участникам. 



Приложение 2 

«0 подготовке и проведении Образовательного мероприятия для 
аспирантов в формате круглого стола «Философия науки сегодня» 

ОРГАНИЗАЦИОННЫЙ КОМИТЕТ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО 
МЕРОПРИЯТИЯ ДЛЯ СТУДЕНТОВ И АСПИРАНТОВ В ФОРМАТЕ 

КРУГЛОГО СТОЛА «АКТУАЛЬНЫЕ ПРОБЛЕМЫ МЕТОДОЛОГИИ 

И ФИЛОСОФИИ НАУКИ» 

Председатель Профессор кафедры Князев Виктор 

оргкомитета 
ФПС НИУ «МЭИ» д.философ.н. Николаевич 

Заместитель Директор ГПИ ФГБОУ ВО НИУ «МЭИ» Родин Алексей 

председателя Борисович 

Научный Заведующий кафедрой ФПС, Соколова Юлия 

руководитель к.философ.и . , доцент Владимировна 

круглого стола, 

член оргкомитета 

Ответственный Зам . заведующего кафедрой ФПС, Силайчева 

секретарь к.философ.и. , доцент Валерия 

Вадимовна 

Член оргкомитета Профессор кафедры ФПС, д.ист.наук, Гусарова Мария 

доцент Николаевна 

Член оргкомитета Профессор кафедры ФПС, д.философ.н ., Гусева Ирина 

профессор Ивановна 

Член оргкомитета Профессор кафедры ФПС, д.философ.н . , Пржиленский 

профессор Владимир 

Игоревич 

Член оргкомитета Профессор кафедры ФПС, д.философ.н. , Семенов Валерий 

профессор Евгеньевич 

Член оргкомитета Профессор кафедры ФПС, д.филосов.н" Ключа рев 

доцент Григорий 

Артурович 



ОБОСНОВАНИЕ 
ПРОВЕДЕНИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ ДЛЯ 

АСПИРАНТОВ В ФОРМАТЕ КРУГЛОГО СТОЛА 

«ФИЛОСОФИЯ НАУКИ СЕГОДНЯ» 

Проведение Образовательного мероприятия для аспирантов в формате 

круглого стола «Философия науки сегодня» запланировано на 20 января 2026 
г. в очном формате. Мероприятие проводится в рамках реализации плана 

научно-технических мероприятий кафедры философии, политологии и 

социологии им. Г .С . Арефьевой на 2026 г. 

Образовательное мероприятие для аспирантов проводится кафедрой 

философии, политологии и социологии им. Г.С. Арефьевой (ГПИ) в формате 

круглого стола с привлечением аспирантов и преподавателей российских 

вузов. Круг вопросов, предлагаемых к рассмотрению на круглом столе, 

затрагивает проблемы методологии и философии науки. 

Цель проведения Образовательного мероприятия для аспирантов в 

формате круглого стола - интенсификация обучения аспирантов НИУ «МЭИ» 
в рамках дисциплины «История и философия науки», реализация их научного 

потенциала, развитие межвузовского сотрудничества, актуализация диалога 

преподавателей и аспирантов. 

Задачи, решаемые при проведении указанного образовательного 

мероприятия для аспирантов в формате круглого стола, состоят в обсуждении 

философско-методологических проблем и вопросов современной философии 

науки. 

Участники: аспиранты и преподаватели российских вузов. 

Предполагаемое число участников Круглого стола - 130 человек. 
Отбор докладов для выступления на Круглом столе выполняет 

Оргкомитет Конференции. 

Публикация тезисов выступлений не планируется . 

Председатель Оргкомитета Круглого стола: 

Профессор кафедры ФПС, д.философ.н., профессор В.Н. Князев 

Научный руководитель Круглого стола: 

Заведующий кафедрой ФПС НИУ «МЭИ» Ю.В. Соколова 


